
7.Týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“

20.05.2024 Pondelok
Preblahoslavenej Panny Márie,
Matky Cirkvi (sp.) sv. Bernardína, kň.
Sienského sa neslávi!
/votívna omša k Duchu Svätému/ -
svätodušný pondelok

18:00

18:00

Bartošovce (zdr., B. pož. pre Veroniku - 156) - za
účasti detí a mladých! -

Hertník (+Emil, +Juraj,+Anna - č. 219) VÝP.
DUCH. J.M.

21.05.2024 Utorok
Utorok 7. týždňa v Cezročnom
období
alebo Svätého Krištofa Magalla-
nesa, kňaza, a spoločníkov, muče-
níkov
(ľubovoľná spomienka)

07:00

18:00

Bartošovce (+Justína Lenartová - VI./´24 - č. 132)

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Máriu - 70
rokov - č. 230) VÝP. DUCH. J.M.

22.05.2024 Streda
Streda 7. týždňa v Cezročnom
období
alebo Svätej Rity z Cascie, rehoľ-
níčky
(ľubovoľná spomienka)
- výr. sv. Charbela!

18:00 Bartošovce (zdr., B. pož. pre Jána Matucha s rod.
- č. 143) - SV. OMŠA S ADORÁCI-
OU+MODLITBY A POMAZANIE OLE-
JOM A POŽEHNANIE RELIKVIOU SV.
CHARBELA!

23.05.2024 Štvrtok
Nášho Pána Ježiša Krista, naj-
vyššieho a večného kňaza
(sviatok)

08:00

18:00

Hertník (+Janovia,+Zuzana,+Mária - č. 111)

Bartošovce
(+Andrej,+Mária,+Juraj,+Zuzana,+Alexej - č. ...)
VÝP. DUCH. J.M.

24.05.2024 Piatok
Piatok 7. týždňa v Cezročnom
období
- Svetový deň modlitieb za Cir-
kev v Číne.

17:00

18:00

Bartošovce (+Jána a +Margita - č. 99)

Hertník (+Anna,+Jozef,+starí rodičia,+Jozef - č.
56) - za účasti detí a mladých!

25.05.2024 Sobota
Sobota 7. týždňa v Cezročnom
období alebo Sv. Bédu Ctihodné-
ho, kň. a uč. Cirkvi
alebo Sv. Gregora VII., pp. alebo Sv.
Márie Magdalény de’ Pazzi, pn
alebo Prebl. P. Márie v sobotu
(ľubovoľná spomienka)
- večerná omša z nasl. slávnosti!

07:15

08:15

Bartošovce (+František,+Miroslav - III./´24 - č. 85)
Hertník (zdr., B. pož., dary D. Sv. pre Matúša - 20
rokov života - č. 234)

Predkrstná náuka!

26.05.2024 NEDEĽA
Najsvätejšej Trojice
(slávnosť), cyklus „B“
- sv. Filipa Neriho, kň. sa v tomto roku neslávi!

07:30

09:00

10:30

Hertník (+Ján,+Helena,+Ján - č. 250)

Bartošovce (+Ján,+Alžbeta,+ostatní členovia rodi-
ny - č. 156)

Hertník (a/za veriacich J.KL.,//b/
+Jozef,+Justína,+Štefan,+ostatní členovia rodiny -
č. 18 VÝP. DUCH.) - PÚŤ KU KAPLNKE
NAJSV. TROJICE!

- KRST po sv. omši /12:00 hod./
14:00 pobožnosť

RÍMSKOKATOLÍCKA
CIRKEV
FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY
ALEXANDRIJSKEJ

Číslo 506

MÁJ 2024

HerBartnícek
Duch Svätý premieňa srdcia i udalosti (z homílie pápeža Františka)

V Skutkoch apoštolov sa príchod Ducha Svätého prirovnáva k «prudkému vetru, ktorý sa že-
nie» (Sk 2,2). Čo nám vraví tento obraz? Prudký vietor predstavuje veľkú silu, ktorá ale nie je
sama osebe cieľom, lež silou, ktorá mení skutočnosť. Vietor totiž prináša zmenu – teplo, keď je
zima, osvieženie, keď je teplo, dážď keď je sucho ...tak koná. Aj Duch Svätý ešte na vyššej úrov-
ni koná rovnako – on je Božou silou, ktorá mení svet. Pripomenula nám to aj Sekvencia – Duch
Svätý je «v práci poľahčenie, v plači potešenie» a takto ho prosíme: «Očisť, čo je skalené; zavlaž,
čo je znavené; uzdrav, čo je zranené.» On vniká do situácií a premieňa ich; mení srdcia i udalos-
ti.
Mení srdcia. Ježiš povedal svojim apoštolom: «Dostanete silu od Ducha Svätého [...] a budete mi
svedkami» (Sk 1,8). A stalo sa to presne tak: tí učeníci, ktorí boli najprv ustráchaní a skrytí za
zatvorenými dverami aj po vzkriesení Majstra, sú premenení Duchom a, ako hovorí Ježiš v dneš-
nom Evanjeliu, «vydávajú o ňom svedectvo» (porov. Jn 15,27). Z ťarbavých sa stávajú odvážliv-
ci a vychádzajúc z Jeruzalema sa vydávajú na končiny sveta. Keď bol Ježiš medzi nimi, boli bo-
jazliví, teraz sú bez neho nebojácni, pretože Duch Svätý premenil ich srdcia.
Duch oslobodzuje duše zapečatené strachom. Premáha odpor. Toho, kto sa uspokojí
s polovičnou mierou, obdarováva rozmachom. Rozširuje stiesnené srdcia. Nabáda k službe toho,
kto sa usádza do pohodlia. Dáva kráčať tomu, kto si myslí, že už dorazil. Dáva snívať tomu, kto
je postihnutý vlažnosťou. To je zmena srdca. Mnohí sľubujú doby zmien, nové začiatky, úžasné
obnovy, lež skúsenosť učí, že žiadna pozemská snaha meniť veci neuspokojuje naplno srdce člo-
veka. Zmena Ducha je iná: nespôsobuje revolúciu okolo nás, ale mení naše srdce; neoslobodzuje
nás odrazu od problémov, ale nás oslobodzuje vnútorne, aby sme im mohli čeliť; nedáva nám
všetko ihneď, ale dáva nám kráčať v dôvere, bez toho, aby sme sa unavili životom. Duch udržia-
va srdce mladé. Mladosť, i napriek všetkým snahám predĺžiť ju, skôr či neskôr pominie, avšak
Duch Svätý zabraňuje jedinému nezdravému zostarnutiu – tomu vnútornému. Ako? Obnovuje
srdce, premieňa ho z hriešneho na srdce, ktorému bolo odpustené. To je veľká premena: z vinní-
kov nás robí spravodlivými, a tým sa všetko mení, lebo z otrokov hriechu sa stávame slobodný-
mi, zo sluhov synmi, z odvrhnutých vzácnymi, zo sklamaných plnými nádeje. Takto Duch Svätý
spôsobuje znovuzrodenie radosti, takto dáva v srdci prekvitať pokoju. Dnes sa teda učíme, čo

robiť, keď potrebujeme skutočnú zmenu. Veď kto z nás ju nepotrebuje? Pre-
dovšetkým vtedy, keď sme na dne a namáhame sa pod ťarchou života, keď
nás ubíjajú naše slabosti, keď je ťažké ísť vpred a milovať sa zdá byť nemož-
né. Vtedy by nám poslúžil nejaký mocný « života-budič», ktorým je On, Bo-
žia sila. On je tým Oživovateľom, ako vyznávame v Kréde. Ako by nám pro-
spelo dennodenné užívanie tohto života-budiča! Povedať po prebudení:
«Príď, Duchu Svätý, príď do môjho srdca, príď do môjho dňa». Duch Svätý
po zmene sŕdc mení udalosti. Tak ako vietor vanie kamkoľvek, tak aj on za-
sahuje do tých najneočakávanejších situácií. V Skutkoch apoštolov – v knihe,
ktorú treba znovu objaviť a kde je Duch hlavným hrdinom – sme svedkami
neustáleho dynamizmu, plného prekvapení.



Vtedy, keď to učeníci neočakávajú, Duch ich posiela k pohanom. Otvára nové cesty, ako
v príbehu diakona Filipa. Duch ho pohne na pustú cestu z Jeruzalema do Gazy – ako len bo-
lestne dnes znie tento názov! Nech Duch Svätý zmení srdcia a udalosti a daruje pokoj Svätej
zemi. Na tejto ceste Filip káže etiópskemu veľmožovi a krstí ho. Potom ho Duch Svätý pre-
niesol do Azotu, potom do Cézarey, vždy do nových situácií, aby šíril Božiu novosť. Potom je
tu Pavol, ktorý «spútaný Duchom» (Sk 20,22) ide až do končín zeme, nesúc evanjelium náro-
dom, ktoré nikdy nevidel. Tam, kde je Duch, vždy sa niečo deje a keď zavanie, nikdy nie je
bezvetrie.
Keď život v našich spoločenstvách prechádza obdobím „apatie“ a uprednostňujeme domáci
pokoj pred Božou novosťou, je to zlé znamenie. Znamená to, že hľadáme úkryt pred vanutím
Ducha. Keď žijeme pre vlastnú sebazáchovu a nejdeme k tým, ktorí sú vzdialení, nie je to
dobré znamenie. Duch vanie, ale my radšej sťahujeme plachty. A predsa sme mnohokrát vide-
li divy. Často práve v tých najtemnejších obdobiach Duch vzbudil najžiarivejšiu svätosť! Pre-
tože on je dušou Cirkvi, stále ju oživuje nádejou, naplňuje ju radosťou, dáva jej novú plod-
nosť, obdarováva ju zárodkami života. Ako keď sa v rodine narodí dieťa, prevráti poriadok
dňa, oberá o spánok, avšak prináša radosť, ktorá obnovuje život, posúvajúc ho dopredu

a rozširujúc ho o lásku. Duch vnáša do Cirkvi „nádych
detstva“.
Neustále znovuzrodzuje. Oživuje počiatočnú lásku. Duch
pripomína Cirkvi, že aj napriek svojím stáročným dejinám
je stále dvadsaťročnou devou, mladou nevestou, do ktorej
je Pán šialene zamilovaný. Neprestávajme teda pozývať
Ducha Svätého do nášho prostredia a vzývať ho pred kaž-
dou činnosťou, slovami: «Príď Duchu Svätý!».
On prinesie svoju premieňajúcu silu, jedinú silu, ktorá je,
tak povediac, dostredivá a odstredivá zároveň. Je dostre-
divá, teda posúva do stredu, do centra, pretože koná v hĺb-
ke srdca. Prináša jednotu do roztrieštenosti, pokoj do súže-

nia, pevnosť do pokušení. Pripomína to Pavol v liste Galaťanom, keď píše, že plodom Ducha
je radosť, pokoj, vernosť a zdržanlivosť (por. Gal 5,22). Duch dáva dôvernosť s Bohom
a vnútornú silu ku kráčaniu vpred. Súčasne je však silou odstredivou, to znamená, že vytláča
von. Ten, kto vedie smerom do stredu, je zároveň tým, ktorý posiela na periférie, do všetkých
ľudských periférií. Ten, ktorý nám zjavuje Boha, nás ženie k bratom. Posiela nás a robí z nás
svedkov, a preto ako píše Pavol, nás zahrňuje láskou, zhovievavosťou, dobrotou, a tichosťou.
Len v Duchu Tešiteľovi hovoríme slová života a skutočne povzbudzujeme iných. Ten, kto žije
podľa Ducha, je v tomto duchovnom napätí: siaha smerom k Bohu a zároveň smerom k svetu.
Prosme ho, aby sme boli takíto. Duch Svätý, neskrotné Božie vanutie, vej na nás. Prúď do
našich sŕdc a daj nám dýchať nežnosť Otca. Vaň na Cirkev a poháňaj ju až do najvzdialenej-
ších končín, aby nesená tebou, neprinášala nič iné, len teba. Vej na svet jemný vánok pokoja a
nové osvieženie nádeje. Príď, Duchu Svätý, zmeň naše vnútro a obnov tvár zeme.
(vaticannews)

Modlitba k Duchu Svätému
Duch Svätý, náš Tešiteľ, pomáhaj mi! Tebe odporúčam svoju dušu, svoje telo a všetko, čo
mám. Do Tvojich rúk odovzdávam celý svoj život i jeho koniec. Daj, aby som prežíval život
v službe Tebe a konal ozajstné pokánie za hriechy skôr, ako moja duša zanechá tento svet.
Podrobujem sa Tvojmu riadeniu a zverujem sa pod Tvoju ochranu. Bože, bráň mňa biedneho a
zachráň ma od všetkého zla! Osvecuj a poúčaj môj rozum, spravuj moju dušu, moje telo a
posilňuj ma. Daj mi pevnú vieru, istú nádej, čistú a dokonalú lásku. Daj, aby som Ťa vrúcne
miloval a vždy a všade plnil Tvoju vôľu. Amen. (saletíni)

OZNAMY: - Spovedanie pre omšou 1/2 hod. alebo po sv. omši podľa potreby.
- Upratovanie: /doplnenie starej služby - Od 11.5. do 17.5. 2024 Cigľarová 208,
Štefančinová 331, Kapcová 212 a Ščurová 335. Od 18.5. do 24.5.2024 Čechová 405,
Štefančinová 213, Kapcová 214 a Biľová 216/. Od 25.5. do 31.5.2024 Štefančinová
217, Lipková 218, Kapecová 219 a Harčarufková 220. - Pokračujeme v modlitbách no-
véne k sv. Charbelovi a v májovej pobožnosti. - Pozbudzujem k procesii ku kaplnke Sv. Troji-
ce. Pripravme aj okolie kaplnky! - RB organizuje v sobotu 08. 06. 2024 púť – Stretnutie RO-
DINY NEPOŠKVRNENEJ v Gaboltove. Program začína o 9,30 hod., odchod autobusu bude
okolo 7,00 hod., presný odchod sa upresní. Cestovné cca 5,-€ si hradí každý sám. V programe
je prednáška, sv. omša – celebrant J. E. Mons. Andrej Imrich, emeritný spišský pomocný bis-
kup, svedectvá, posvätný ruženec, o 14,45 hod. bude pobožnosť so záverečným eucharistickým
požehnaním. O 15,30 hod. – požehnanie devocionáliía ukončenie stretnutia. Kto má záujem
nech sa záväzne zapíšena zoznam vzadu na stolíku, resp. osobne sa nahlási horliteľke RB do 26.
5. 2024, aby sme mohli potvrdiť, alebo v prípade nezáujmu zrušiť objednávku autobusu. - Pozý-
vame vás na púť do Talianska, ktorú organizuje farnosť Bardejov, spojenú s kúpaním pri Jad-
ranskom mori. V temíme 26.7-1.8. Cesta je kombinovaná (tam - autobus, späť letecky do Buda-
pešti). Navštívime miesta ako San Giovanni Rotondo, Bari, Loreto, Cascia, Assisi... Cena 625,-€.
Viac na plagáte. Záujemcovia sa môžu hlásiť v kancelárii FÚ Bardejov - 054/472 25 95 so zálo-
hou 25,-€. - Spoločenstvo Hnutie na pomoc rozvedeným kresťanom Vás pozýva na pravidelné
mesačné stretnutie, ktoré sa uskutoční dňa 21. mája 2024 o 17.00 h v kostole Kráľovnej pokoja,
Prešov – Sídlisko III. Téma: Ako horieť a nevyhorieť Stretnutie povedie: o. Martin Harčár. -
Modlitby za návštevu slovenskych biskupov v Ríme sú na stránke katolíckej cirkvi a novéna by
mala začať 25. mája, t.j. budúcu sobotu. - Od pondelka sa modlí Anjel Pána (Obdobie Cez
rok). Veľkonočná svieca sa odkladá ku krstiteľnici. - 22. septembra 2024 sa uskutoční Národný
pochod za život. Viď plagáty na výveske. Podporme tento pochod účasťou, finančne, organizač-
ne a modlitbou. Je dobré už rezervovať autobus


